ab oriente usque ad occidentem diffusa». Quis enim orat pro singulis? Sed neminem singulorum praeterit, qui orat pro universis. Ab eo nullum membrum praetermittit, cuius oratio pro toto corpore funditur. Quid ergo vobis videtur admonuisse istum, a quo rogabatur ut oraret pro eo? quid putatis? Sine dubio intellegitis. Commemoramini a nobis. Rogabat ille ut oraret pro illo. «Et ego, inquit, oro pro Ecclesia catholica, ab oriente usque ad occidentem difussa». Tu si vis ut pro te orem, noli recedere ab illa, pro qua oro.

CAPUT III.—3. *Responsum Eulogii diaconi. Martyres honorandi, Deus colendus. Mortuis hominibus cultus a Paganis impensus*.—Quale est etiam illud sancti diaconi, qui cum episcopo suo passus et coronatus est? Ait illi iudex: «Numquid et tu Fructuosum colis?» Et ille: «Ego non volo Fructuosum, sed Deum colo, quem colit et Fructuosus.» Quo modo non admonuit, ut martyres honoremus, et cum martyribus Deum colamus. Neque enim tales esse debemus, quales Paganos dolemus. Et quidem illi mortuos homines colunt. Illi quippe omnes, quorum nomina auditis, quibus templa constructa sunt, homines fuerunt; et in rebus humanis habuerunt plerique eorum et pene omnes regiam potestatem. Auditis Iovem, auditis Herculem, auditis Neptunum, auditis Plutonem, Mercurium, Liberum et ceteros: homines fuerunt. Non ista solum in fabulis poetarum, sed etiam in historia gentium declarantur. Qui legerunt, noverunt; qui non legerunt, credant eis qui legerunt. Illi ergo homines

<sup>5</sup> Eulogio. Véase *Actas de los mártires* p.790.

<sup>6</sup> Véase la nota complementaria 3: *Evemerismo* p.775.

leído lo saben; quienes no lo han leído, crean a quienes lo leyeron.

Tales hombres se granjearon el afecto humano mediante ciertas acciones benéficas de carácter temporal, y comenzaron a ser adorados por otros hombres vanos y amantes de la vanidad hasta el punto de ser llamados y ser tenidos por dioses; como a dioses se les construyeron templos, como a dioses se les dirigían súplicas, se les erigían altares, se les consagraban sacerdotes y se les inmolaban víctimas.

4. Mas sólo el Dios verdadero debe tener templos y sólo al Dios verdadero deben ofrecerse sacrificios. Pero todas estas cosas que se deben legítima y solamente al único Dios verdadero, ellos, miseramente engañados, las ofrendaban a una multitud de falsos dioses. A partir de ahí, el error perverso se adueñó de la debilidad humana, y el diablo moraba en las mentes de todos rendidas a él. Pero cuando al fin la gracia del Salvador y la misericordia de Dios volvió sus ojos a los indignos, se cumplió lo que proféticamente estaba predicho en el Cantar de los Cantares: *Levántate, cierzo; ven, austro; orea mi jardín y exhalará aromas*. Como está dicho: *Levántate, cierzo*. El cierzo sopla del norte, que es la zona fría del mundo. Sometidas al dominio del diablo, como si estuvieran bajo el cierzo, las almas se enfriaron y, perdido el calor de la caridad, se helaron. Pero ¿qué se le dice? *Levántate, cierzo*. Basta ya de estar tumbado, basta ya de dominar, basta ya de echarse sobre los caídos. *Levántate; ven, austro*, viento que sopla de la región de la luz y